
BIBLIOGRAPHIA MEDICA ČECHOSLOVACA 
 

http://www.medvik.cz/bmc/ 
 
     Bibliographia Medica Čechoslovaca je národní registrující bibliografie, která v 
odvětví lékařství a zdravotnictví od roku 1947 zachycuje veškerou 
odbornou literaturu vydávanou na území České republiky a práce českých autorů 
vydané v zahraničí. Najdete zde recenzované a nerecenzované časopisy, sborníky, 
kapitoly z knih i knihy. Vyhledávání je volně dostupné odkudkoliv. 
K vyhledávání můžete buďto využít horní vyhledávací lištu na úvodní stránce a 
jednoduše zadat klíčové slovo/slova dle vašeho tématu. 
 

 
Obr. č. 1: Úvodní stránka a jednoduché vyhledávání v Medvik. Převzato z rozhraní 
http://www.medvik.cz/bmc/. 
 
    Případně zkusit Pokročilé vyhledávání, ve kterém si můžete vybrat pole, které 

chcete prohledávat (název, autor, ISSN, ISBN, atd.), přidat další řádky pomocí  a 
kombinovat je pomocí AND či OR. 

 
Obr. č. 2: Pokročilé vyhledávání. Převzato z rozhraní http://www.medvik.cz/bmc/. 

http://www.medvik.cz/bmc/
http://www.medvik.cz/bmc/
http://www.medvik.cz/bmc/


     Po zadání dotazu a zobrazení výsledků můžete jejich počet dále upřesňovat 
pomocí filtrů po pravé i levé straně obrazovky. Je možné omezovat např. podle roku 
vydání, jazyka, země původu nebo typu dokumentu. Záznamy si můžete seřadit 
podle relevance, data, názvu nebo autora. K dispozici jsou vám také další návrhy na 
rozšíření dotazu.  
 

 
 
Obr. č. 3: Zobrazení výsledků a možnosti práce s nimi. Převzato z rozhraní 
http://www.medvik.cz/bmc/. 
 
     Po kliknutí na název článku/knihy se vám zobrazí podrobnější informace 
k danému dokumentu. Kromě přesného názvu a autorů je uveden zdroj 
dokumentu. Někdy je možné se přes něj doklikat k plnému textu článku v online 
verzi časopisu, ve většině případů je ale spíše nutné dohledat časopis s daným 
článkem fyzicky a okopírovat si jej (v univerzitní knihovně nebo v knihovně Vědecké). 
Dále jsou uvedena klíčová slova, kterými je článek popsán (tzv. MeSH deskriptory) 
a většinou český/anglický abstrakt (shrnutí toho, čím se článek zabývá). 
 

http://www.medvik.cz/bmc/


 
Obr. č. 4: Podrobné informace ke konkrétnímu článku. Převzato z rozhraní 
http://www.medvik.cz/bmc/. 
 
     V této databázi také najdete Tezaurus Medical Subject Headings (MeSH), 
což je biomedicínský slovník, vydávaný od r. 1960 americkou Národní lékařskou 
knihovnou (U. S. National Library of Medicine, Bethesda). Slovník obsahuje          
27 833 hesel s více než 61 000 odkazy a má pravidelné roční aktualizace1. Český 
překlad tezauru MeSH vytváří Národní lékařská knihovna a je online dostupný právě 
v portálu Medvik. 
     Pomocí MeSH stromu můžete prohlížet tento tezaurus, vyhledávat v něm hesla 
a využít je následně při vyhledávání jak v českém, tak v zahraničním 
prostředí.  
 

                                                 
1 Stav k 7. 9. 2016.  http://www.nlk.cz/informace-o-nlk/odborne-cinnosti/tezaurus-medical-subject-
headings  

http://www.medvik.cz/bmc/
http://www.nlk.cz/informace-o-nlk/odborne-cinnosti/tezaurus-medical-subject-headings
http://www.nlk.cz/informace-o-nlk/odborne-cinnosti/tezaurus-medical-subject-headings


 
 
Obr. č. 5: Česká verze Medical Subject Headings. Převzato z rozhraní 
http://www.medvik.cz/bmc/. 
 

http://www.medvik.cz/bmc/

